
Unidad Técni ca Ejecutiva del Sector de Justicia 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

RESOLUCIÓN DE AMPLIACIÓN DE PLAZO DE RESPUESTA 

--.................. 

Expediente: UTE-UAIP-08/2017 

Resolución: UTE-UAIP-RS-08.1/2017 

En la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Unidad Técnica Ejecutiva del Sector de 

Justicia, ubicada en Séptima Calle Poniente, No. 5143, Colonia Esca lón, San Salvador; admitida la 

solicitud de información, identificada con número de expediente UTE-UAIP-08/2017, recibida en 

ésta Unidad mediante correo electrónico admitido el día viernes veintiuno del año dos mil 

diecisiete, remitido por parte de la señorita 

Documento Único de Identidad número 

mediante la cual solicita la siguiente información: 

La información requerida es del Área Metropolitana de San Salvador (siendo los municipios de San 
Salvador, Soyapango, Mejicanos, Apopa, Santa Tecla (La Libertad), Delgado, llopango, 
Tonacatepeque, San Martín, Cuscatancingo, San Marcos, Ayutuxtepeque, Antiguo Cuscatlán (La 
Libertad) y Nejapa). 

1. ¿Cuántas solicitudes han sido recibidas por la FGR, PNC, TRIBUNALES, INTERESADO y PGR? 
Desde el año 2006 al 2017 

2. ¿Cuántas solicitudes han sido recibidas por delito? Desde el año 2006 al 2017 

3. ¿Cuántas solicitudes han sido recibidas por calidad de testigo, víctima protegida o testigo 
criteriado? Desde el año 2006 al 2017 

4. ¿cuántas resoluciones han sido emitidas, Medidas Ordinarias? Desde el año 2006 al 2017 

5. ¿cuántas resoluciones han sido emitidas, Medidas Extraordinarias? Desde el año 2006 al 
2017 

6. ¿cuántas resoluciones han sido emitidas, Medidas de Atención? Desde el año 2006 al2017 

7. ¿Cuántas resoluciones han sido denegadas y por qué? Desde el año 2006 al2017 

8. ¿cuántas resoluciones han sido finalizadas y bajo qué circunstancias? Desde el año 2006 al 
2017 

UNIDAD TÉCNICA EJECUTIVA DEL SECTOR DE JUSTICIA 
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

7!. Calle Poniente, No. 5143, Colonia Escalón, San Salvador. 
Teléfono 2204-76061 Email uaip@ute.gob.sv 

1 

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina
Nota: De conformidad a lo establecido en el artículo 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) se hace constar que en razón de que el presente documento contiene en su versión original datos personales, los cuales son considerados información confidencial con  base a lo establecido en el Art. 24 literal c) de la LAIP, se ha preparado la presente  versión pública, en la cual se han suprimido los datos confidenciales.



9. ¿cuántas resoluciones han sido revocadas? Desde el año 2006 al2017 

10. ¿cuántas personas han sido capturadas con la participación de personas protegidas? 
Clasificarlas por procesados, condenados, absueltos, desde el año 2006 al 2017 

11. ¿Cuántas personas han sido capturadas con la participación de personas protegidas? 
Clasificarlas por tipo de delitos, del año 2006 al 2017 

12. ¿Cuál es el número de personas protegidas? Clasificarlas según t estigo, víctima, testigo 
criteriado. 

Al respecto, se establecen los siguientes CONSIDERANDOS: 

l. Que de conformidad con el Art. 7 de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), son 

entes obligados a su cumplimiento, los órganos del Estado, sus dependencias, las 

instituciones autónomas, las municipalidades o cualquier otra entidad u organismo que 

administre recursos públicos, bienes del Estado o ejecute actos de la administración 

pública en general. 

11. Que de acuerdo con lo dispuesto en el Art. 69 de la Ley de Acceso a la Información Pública, 

la suscrita Oficia l de Información es el enlace entre la Unidad Técnica Ejecutiva de l Sector 

de Justicia (UTE), como ente obligado, y la ciudadana 

como solicitante; situación que habilita a la primera a cumplir las funciones determinadas 

en el Art. SO literal d) de la misma Ley, relativas a la realización de los trámites internos 

necesarios para la localización de la información solicitada. Así, el Art. 65 del citado cuerpo 

normativo erige que las decisiones adoptadas por el ente obligado al que se acude, deben 

motivarse y entregarse por escrito al solicitante, con mención breve pero suficiente de sus 

fundamentos; normativa que ampara la emisión de la presente, la cual debe ser notificada 

a la solicitante por el medio que haya sido indicado para ta l efecto. 

111. Que luego del análisis de los requerimientos de información solicitados, los mismos fueron 

trasladados al Área de Protección de Víctimas y Testigos, a efecto que se brindara 

respuesta a lo solicitado. 

IV. Que mediante correo elect rónico, recibido en fecha veintiocho de julio del año en curso, el 

Director del Área de Protección de Víctimas y Testigos, solicitó a ésta Unidad de Acceso a 

la Información Pública, la ampliación del plazo de respuesta para entrega de la 

información requerida a través de la presente solicitud de información; de acuerdo a lo 

establecido en el Art. 71 de la Ley de Acceso a la Información Pública, el cual establece que 

si la información requerida excede de los cinco años de haberse generado, el plazo podrá 

ampliarse por diez días hábiles más; y que en caso que la información sea compleja podrá 

UNIDAD TÉCNICA EJECUTIVA DEL SECTOR DE JUSTICIA 
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

7~. Calle Poniente, No. 5143, Colonia Escalón, San Salvador. 
Teléfono 2204-76061 Email uaíp@ute.gob.sv 

2 

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina
Nota: De conformidad a lo establecido en el artículo 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) se hace constar que en razón de que el presente documento contiene en su versión original datos personales, los cuales son considerados información confidencial con  base a lo establecido en el Art. 24 literal c) de la LAIP, se ha preparado la presente  versión pública, en la cual se han suprimido los datos confidenciales.



disponerse de un plazo adicional de cinco días hábiles. En razón de lo cual, solicitó se 

ampliara el plazo de respuesta por diez días hábiles adicionales, para entrega de 

los requerimientos de información generados hace más de cinco años; es decir, de 

la información requerida de los años 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 y 2012; y 

por cinco días hábiles más, para entrega de los requerimientos correspondientes a 

los años 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017 dada la complejidad en el procesamiento 

de dichos datos. 

V. Que la ampliación del plazo de respuesta para entrega de la información solicitada es 

procedente de acuerdo a lo establecido en el Art. 71 de la Ley de Acceso a la Información 

Pública, el cual establece que si la información requerida excede de los cinco años de 

haberse generado, el plazo podrá ampliarse por diez días hábiles más; y que en caso que la 

información sea compleja o concurran otras circunstancias excepcionales, podrá 

disponerse de un plazo adicional de cinco días hábiles. 

POR TANTO, de acuerdo a los considerandos anteriores y a lo solicitado por el Director del Área 

de Protección de Víctimas y Testigos de ésta institución, relacionado con la ampliación del plazo 

de respuesta para entrega de la información requerida a través de la solicitud de información 

identificada con el expediente No. UTE-UAIP-08/2017, de conformidad a lo establecido en el 

artículo 71 de la Ley de Acceso a la Información Pública, la suscrita Oficial de Información de la 

Unidad de Acceso a la Información Pública de ésta institución, RESUELVE: 

a) EXTENDER EL PLAZO DE RESPUESTA POR CINCO DÍAS HÁBILES ADICIONALES, contados a 

partir del día hábil siguiente del miércoles nueve de agosto del año dos mil diecisiete, 

siendo ésta la fecha inicial establecida, para entrega de la información requerida 

co rrespondiente a los años 2013, 2014, 2015, 2016 y 2017; de conformidad a la prórroga 

contemplada en el artículo 71 inciso segundo de la Ley de Acceso a la Información Pública, 

relacionada con la ampliación del plazo de respuesta debido a la complejidad en la 

preparación de la información, por lo que la fecha máxima para entrega de ésta 

información será el día MIÉRCOLES DICISÉIS DE AGOSTO DE DOS MIL DIECISIETE. 

b) EXTENDER EL PLAZO DE RESPUESTA POR DIEZ DÍAS HÁBILES ADICIONALES, contados a 

partir del día hábil siguiente del martes ocho de agosto del año dos mil diecisiete, para 

entrega de la información requerida correspondiente a los años 2006, 2007, 2008, 2009, 

2010, 2011 y 2012; de conformidad a la prórroga contemplada en el Art. 71 inciso primero 

de la Ley de Acceso a la Información Pública, relacionada con la ampliación del plazo de 

respuesta debido a que la información solicitada excede de los cinco años de haberse 

generado, por lo que la fecha máxima para entrega de ésta información será el día 

MIÉRCOLES VEINTITRÉS DE AGOSTO DE DOS MIL DIECISIETE. 

UNIDAD TÉCNICA EJECUTIVA DEL SECTOR DE JUSTICIA 
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

7ª. Calle Poniente, No. 5143, Colonia Escalón, San Salvador. 
Teléfono 2204-76061 Email uaip@ute.gob.sv 

3 

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina
Nota: De conformidad a lo establecido en el artículo 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) se hace constar que en razón de que el presente documento contiene en su versión original datos personales, los cuales son considerados información confidencial con  base a lo establecido en el Art. 24 literal c) de la LAIP, se ha preparado la presente  versión pública, en la cual se han suprimido los datos confidenciales.



NOTIFÍQUESE la presente resolución al correo electrónico ser este 

el medio señalado por la solicitante para recibir notificaciones. 

San Salvador, a las quince horas con veint icinco minutos de l día veintiocho de jul io de dos mil 

diecisiete. 

UNIDAD TÉCNICA EJECUTIVA DEL SECTOR DE JUSTICIA 
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

7!. Calle Poniente, No. 5143, Colonia Escalón, San Salvador. 

Teléfono 2204-7606 1 Email uaip@ute.gob.sv 

4 

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina

cmonterrosa
Texto escrito a máquina
Nota: De conformidad a lo establecido en el artículo 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP) se hace constar que en razón de que el presente documento contiene en su versión original datos personales, los cuales son considerados información confidencial con  base a lo establecido en el Art. 24 literal c) de la LAIP, se ha preparado la presente  versión pública, en la cual se han suprimido los datos confidenciales.




